Angelus Capurrus Cancellero 

****** 

† 7bs M.a 

In Nomine Domini Nostri Jesu Xpi (Christi) Amen 
Anno a partu Beatæ Maria semper Virginis 1560 Indictione octava secundum Genoæ cursus die … iovis 
XXVII octobris in terciis in domo habitationis in prefati Petri Jois Bernerii quondam Antonii sita in parochia, 
et ordinaria Sancti Bartholamei de Borzonascha loci Valisturle Vicariatus Clavari ________ 
Cum verum sit quo dominus Antonius Devotus chirurgus quondam dominus Dominici sit relegatus a 
Multum Magnifico domino Joanne Baptista de Nigro Commissario generali ___ in Capitaneatu civitatis 

Vintimillia per illum tempus ad beneplacitum Illustrissima et Excellentissima Reipublicæ Genuense, cum 

declaratione facta in dicta relegatione de qua in actis domino Jo Baptista Bicii Cancellarii, prefati Multum 
Magnifici domino Commissarii ut asseritur - prefato …. dicto domino Antonius dare tres idoneos 
fideiussores in solidum de summa scutorum et seu aureorum trecentum pro observatione dicte relegationis, 
seu, quibus _____________________ 
Ideo volens dictus domino Antonius observare ordinem de relegationis, et eius instrumentum sponte ______ 
Et omni modo _____ per se ________ 
Promissit et promittit prefato Multum Magnifico domino Commissario… absente pro eo me notario 
stipulante observare ad unquem dictam relegationem, et omnia et singula in ea contenta(?)  ….. 
Sub pena dictorum scutorum trecentorum applicandorum prout in dicto instrumento dicta relegationis cui 
uts/ ren’s __________ sub __________ 

140

 Il termine deriva, appunto, da –bando - 
141 In base alle leggi dell’epoca, si può supporre che Angelo Devoto, di Val di Sturla, praticando egli la professione di 
barbero (ossia di chirurgo), avesse estratto qualche palla di archibugio, o medicato ferite a dei banditi, senza darne 
opportuno avviso alla Giustizia.  
Probabilmente, per ciò gli fu imposta la punizione della “relegazione” a Ventimiglia. Sopra si riporta  pure l’atto di 
fideiussione col quale Pietro Antonio Bernero, garantisce in solido per detto Antonio Devoto chirurgo, impegnandosi 
col versamento di lire trecento presso il notaio Alessandro Gazzolo. Gli atti concernenti la dichiarazione della 
relegazione di Antonio Devoto nella città di Ventimiglia, sono stati stesi dal notaio e cancelliere Gio Battista Bisio, o 
Biggio (nell’atto in latino Bicii). 

Ecco, una dichiarazione fatta da un chirurgo nel 1579, (A.S.G., A.S. Rota Criminale, filza 1224): 
 1579 die 9 aprilis in burgo Rapalli 
Ego Magister Baptista Licetus chirurgus Confiteor, et dico visitasse ac medicasse Joannem Andream Costam, vallis Lavanie 
vulneratum ictu archibusii, tribus vulneribus in coxa sinistra cum periculo vite et debilitatis membri affecti, in quorum fidem 
presentem manu propria scripsi et subscripsi – Ego magister Baptista. 

Traducendo sui generis: 1579 giorno 9 aprile nel borgo di Rapallo  

Io mastro Battista Liceti chirurgo, confesso, e dico di aver visitato e medicato Giovanni Andrea Costa, della Val di 

Lavagna, ferito da un colpo d’archibugio, presenta tre ferite nella coscia sinistra con pericolo di vita e debilitazione delle 
membra interessate, motivo per cui faccio la presente fede che di mia mano scrissi e sottoscrissi – Io mastro Battista. 
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Et pro eo Antonio eius precibus mandato intercessit et solemne fideiussit erga prefatum Multum 
Magnificum domino Commissarium absentem ut’s et pro eo me iamdicto notario stipulantis/ dictus Petrus 

Joannes Bernerius quondam domini Antoniii hic prius intercedens et fideiubens ______ 
Sub ______  renuntiantes / iuri de principali(?) ________ 
Omni alii iuri ________ 
Et quem Petrum Ioannem presentem ____ 
Dictus domino Antonius promissit et promittit eius heredes et bona conservare indemne indemnes indemnia 
et penitus sine damno a promissione prefata sub / ren’s/ cum refatione/ ratis 
Et proinde ______ 
De quibus omnibus ________ 
Per me Alexandrum Gazolium notarium _______ 
Ad laudem sapientis __________ 
Actum in totum ut’s, testes Lucianus Devotus quondam Vincentii et Georgius Manginus filius Joannis 
ambo habitati in dicta parochia Sancti Bartholamei et Joannes Longinotus quondam Matthei habitatus in 
parochia  sancti Andree de Borzono de Vallis  noti et ad prefata vocati _____ 
   Extractus ut’s salvo ___ 
  Idem Alexandrus Gazolius notarius 

***** 

UN “BARBIERE” DI BORZONASCA DENUNCIA DELLE FERITE 

Trascriviamo, da originali rintracciati da Sandro Sbarbaro in Archivio di Stato a Genova, due 
denuncie fatte, nel maggio del 1564, da un barbiere (chirurgo) di Borzonasca al Commissario di 
Chiavari Antonio Vinaldo, inediti: 

A.S.G., A. S., Rota Criminale, filza 1220, anni 1564-1566, Atti della Commune di Chiavari - Capitano Antonio 
Vinaldo Commissario di Chiavari, ecc. – : 

Al’Illustrissimo signor Comissario di Chiavari  
in Chiavari 

† die XXIIII maii 
habit… a Barberio Borzonasche 

† Illustrissimo signor Dio Vi salvi 

Hieri passato hora di vespri medicai uno per nome chiamato Agostino Repetto del’Ordenaria de Porcile di 
una piaga in testa dalla parte sinistra la qual non è da indicare di periculo per che non vi è rotura di oso 
(rottura di osso) ne altro, alla qual bascio (bacio) la mano  
di Borzonascha alli 24 di mazo142 del 64 

    Alberto Devotto barbiere